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SJÆLENS POLITIK - ET MANIFEST TIL DEN MODERNE VERDEN
Sjælens Økologi, et nyt koncept i politik

I det moderne samfund er der 
nu en mere og mere magtfuld 
trend - opdagelsen af de nye 

dimensioner af livet, der foregår 
indvendigt i mennesket. Der er en 
helt ny verden inde i os, og vi kan 
med sikkerhed sige, at åbningen 
til disse nye dimensioner for 
menneskelig erfaring og forståelse, 
er lige så vigtig, hvis ikke vigtigere, 
end opdagelsen af den nye verden 
i det 15. århundrede. I de fleste 
menneskers forståelse er de ‘indre’ 
aktiviteter utvivlsomt ved at blive 
vigtigere i dagligdagen. Faktisk har 
det altid været vigtigt, men vi har 
bare ikke været opmærksomme 
på det, fordi vi har ’skullet’ andre 
ting i den ydre verden. Men nu er 
vi mere opmærksomme på den 
påvirkning ‘indersiden’ har på 
vores beslutninger, og det liv vi har 
’udenfor’. Husk på at selv om alle 
næsten tænker uophørligt i deres 
vågne liv, så har ingen medicinsk 
kapacitet endnu kunnet spore 
tankerne i hjernen. Endnu mere 
påfaldende er det med følelser. 
Alle handler i ethvert øjeblik ifølge 
deres følelser og såkaldte ”hjerte”. 
Men på trods af det faktum, at 
vi alle mindst en gang i livet 
bruger udtrykkene “Jeg føler…”, 
”jeg elsker dig” eller ”du knuser 
mit hjerte”, så har ingen endnu 
kunnet finde et centrum for disse 
fænomener i vores væsen. Selv så 

ofte forekommende fænomener 
anvendes blot som ‘pynt’ på livet. 
Men når vi vil kaste lys på tingene, så 
må vi overveje dem mere alvorligt. 
De påvirker vores allesammens 
liv, og derfor hele samfundet, og 
derfor vil arbejdet for et bedre 
samfund blive meningsløst uden 
integration af begreber som sjæl, 
hjerte og følelser.

En af de første vigtige idéer I 
denne retning er, at de der former 
samfundslivet må forstå at disse 
nye dimensioner bliver vigtigere 
og vigtigere, ikke fordi de er på vej 
frem nu, (de har hele tiden været 
der, men kommer til bevidsthedens 
’overflade’ nu) men også fordi at 
ignorere dem, som følge af man-
gel på spirituelle værdier, fører til 
mange bivirkninger som vi allerede 
kender. De beslutninger vi tager 
nu, sammen med visse handlinger, 
går nogen gange imod vores dybe 
indre behov, og fratager vores væ-
sen dybde. At ignorere det ’ind-
vendige’ eller ’sjælen’ udsætter os 
ofte for gentagelsen af den samme 
historie, som med økologien for 
tyve år siden: før industrirevolu-
tionen gav det ikke mening at tale 
om økologi. Men efter forgiftnin-
gen af miljøet gennem uansvarlige 
handlinger, blev økologi en nød-
vendighed, og dette  afspejledes 
straks på den politiske scene, af 
de ‘grønne’. Men er de økologiske 

bud så komplicerede at vi for en 
snes år eller to siden ikke kunne 
forstå dem? Overhovedet ikke! Det 
er kun vores opmærksomhed på 
visse emner, der blev ’tvunget’ til 
en intensivering af omstændighe-
derne. Når vi tager dette i betragt-
ning bør vi ikke vente til sjælens 
økologi bliver en nødvendighed. 
Man bør lære af historien. 

Reklame- og underholdnings-
industrien ræser af sted for at øge 
påvirkningen af reklamer på dem, 
der anses for målgruppe, men vi 
overser den enorme effekt rekla-
mebombardementet har på vores 
sjæl og vores indre udvikling. Vi 
stræber efter højhastigheds-in-
formation og kommunikation, og 
skaber således en informations-
storm omkring os selv. Vi er ikke 
opmærksomme på de mutatio-
ner, som disse informationsstorme 
gradvist skaber i vores sind og sjæl. 
Vi skaber film med større og større 
gennemslagskraft, som leger med 
vores følelser og ignorerer konse-
kvenserne af dette komplekse spil. 
Hvordan kan vi undgå alt dette, 
hvis vi ikke først og fremmest bli-
ver opmærksomme på de områder 
vi ubevidst gør skade på? 

KROPPENS POLITIK
De fleste af vore bekymringer er 
i dag rettet mod kroppens behov. 
Derfor fokuserer politikere i de 

• De kender hver især sjælen in-
timt.
• Universel moral er en leveregel 
for enhver af De Blå’s dagligdag.
• De Blå begynder forvandlingen 
af verden med dem selv.
• Fordi hun kender sin sjæl i de 
mest intime aspekter, prioriterer • 
Den Blå sjælens behov passende i 
forhold til kroppens.
• De Blå skal kende den enorme, 
men subtile, virkning af alle vores 
handlinger i denne verden, for at 
være i stand til retmæssigt at re-
præsentere vores Sjæl.

For at opbygge dette, er det før-
ste skridt at blive opmærksom på 
Sjælens øgede betydning i vores 
samfund, og i vores individuelle 
dagligdag. Når først det er opnået, 
vil vi kunne kræve en ny platform i 
den politiske proces, Den platform 
som nævntes ovenfor: De Blå. Vi 
har nu chancen for at undgå, frem 
for at skulle kurere, følgevirknin-
gerne af vores ligegyldighed. Dette 
vil være et bevis på at vi har lært 
af fortiden, og er modne nok til 
fremtiden. •

Mihai Stoian

fleste tilfælde deres opmærksom-
hed og dermed deres beslutnin-
ger på opfyldelsen af disse behov. 
Næsten konstant optaget af krop-
pens behov kan moderne politik 
ikke repræsentere alle de aspek-
ter sjælen behøver. Vi er mere 
optaget af at øge årsindkomsten 
end af den kendsgerning at gen-
nemsnitslængden på et parforhold 
falder dramatisk. Vi er mere inte-
resserede i, hvad vi skal spise til 
jul, end den åndelige betydning 
af denne fest. Vi bekymrer os så 
meget om vores egne selviske ma-
terielle interesser, at vi næsten har 
glemt generøsitet og kærlighed. 
Blændet af aggressiv marketing 
og forbrugerisme, der presser os 
til at opfylde flere begær, bliver 
vi mere og mere fjerne fra vores 
hjertes sande behov.

Som konklusion kan vi sige, at 
politikerne i dag arbejder på at ud-
vide afgrunden mellem vores sjæl, 
det indre liv og dets behov, og det 
ydre lag af grovere begær, ved at 
tilskynde os til materielle behov. Vi 
skaber således et system der tje-
ner kroppens behov før sjælens 
fornødenheder.

Inderen J. Krishnamurti var klar 
over begrænsningerne i det vi kal-
der krops-politik, når han sagde at 
problemet for det moderne men-
neske er spirituelt, og at alle løs-

ninger der kommer fra et system 
der ikke er spirituelt i sin kerne, 
ikke vil nytte noget. Det vil sand-
synligvis kun gøre tingene værre. 

Krishnamurti var meget præ-
cis i sin kritik af politik, men svag 
i sine løsninger. Løsningen er ikke 
at vente passivt på at samfun-
det ’vågner op’, og at gemme sig 
et sikkert sted indtil tingene æn-
drer sig af sig selv. Løsningen er 
at deltage i den fremadskridende 
aktuelle proces, hvor samfundet 
skabes gennem dannelsen af det 
vi her kalder ”sjælens politik”.

SJÆLENS POLITIK FOR ET 
“SJÆLS-ØKOLOGISK MILJØ”
I mange år har vi kæmpet for den 
fysiske naturs miljø. For en ren 
og velbevaret natur. Nu er tiden 
kommet til at kæmpe for sjælen, 
og gøre samfundet “sjæls-økolo-
gisk”! Dette vil sige at bygge et 
samfund hvor sjælen er bevaret, 
og påskønnet. Hvis De Grønne var 
dem der tog hånd om økologien på 
det fysiske miljøs område, så vi De 
Blå være dem der repræsenterer 
sjæls-økologi miljøet.
Sjælens politik indebærer derfor 
at udøverne (Sjælspolitikere – De 
Blå) står fast på visse principper:


